
COMUNE DI TORRACA
Provincia di Salerno

C.F. 84001450653
Via Fenice,2

84030 TORRACA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 22 DEL 26-02-2024

OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE ED 
ATTESTAZIONE DI ASSENZE DI ESUBERI. 

L’anno  duemilaventiquattro, addì  ventisei del mese di febbraio alle ore 11:00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Torraca, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZA

FRANCESCO BIANCO SINDACO PRESENTE

DANIELE ZICARELLI VICE SINDACO PRESENTE

MARIO ROSARIO ANTONIO
CANTELMO

ASSESSORE ASSENTE

E con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese,

Assume la presidenza il sig. BIANCO FRANCESCO, nella sua qualità di Sindaco, il quale 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



Visto l’ art.33 del Dlgs n.165/2001 che impone a tutte le amministrazioni pubbliche di effettuare 
:

la ricognizione annuale delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale e 
dei dirigenti;
la stessa impegna i dirigenti ad attivare tale procedura per il proprio settore e sanziona le 
p.a. inadempienti con il divieto di effettuare assunzioni di personale a qualunque titolo, 
dettando nel contempo le procedure da applicare per il collocamento in esubero 
del personale eccedente e/o in soprannumero, ai fini della loro ricollocazione presso altre 
amministrazioni ovvero, in caso di esito negativo, alla risoluzione del rapporto di lavoro;

Assunto che:
la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a 
tempo indeterminato extra dotazione organica;
la condizione di eccedenza si rileva dalla impossibilità dell’ente di rispettare i vincoli 
dettati dal legislatore per il tetto di spesa del personale e dai limiti fissati dalla legge;

Dato atto che:
nell’Ente, privo di dirigenti, non sono presenti né dipendenti in soprannumero, né in 
eccedenza, come anche verbalmente attestato dai Responsabili di Area;
sono rispettati complessivamente i vincoli di spesa del personale, previsti per gli enti 
soggetti al patto di stabilità –ora regime dei saldi-, ossia il limite della spesa del personale 
relativa al valore medio del triennio 2011/2013, e che la spesa stessa sarà nel 2023 
contenuta nel limite del predetto triennio, nonché sarà rispettato il procedimento di 
determinazione del budget dettato dalle nuove disposizioni materia di contenimento dei 
costi del personale di cui all’art. 33, comma 2, del D.L. n. 34/2019, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 58/2019;
per l’anno 2023 questo Ente rispetta il regime del saldo non negativo;

Richiamato, altresì, il Decreto del Ministero dell'Interno del 18.11.2020 
contenente l'individuazione dei rapporti medi dipendenti/popolazione per classe demografica, 
validi per gli enti in condizione di dissesto per il triennio 2020/2022, che stabilisce per i 
Comuni con popolazione compresa tra 1.000 e1.999 abitanti un rapporto medio pari ad 1/132 e 
ritenuto di considerarlo quale riferimento, secondo le modalità e nei limiti previsti anche dalle 
nuove disposizioni in materia di assunzioni di personale;

Considerato che:
questo Ente non è in condizioni di dissesto finanziario né in condizioni strutturalmente 
deficitarie;
il personale in servizio a tempo indeterminato è in numero inferiore rispetto a quello 
stabilito dal Decreto Ministero Interno del 18.11.2020, qualora l’Ente fosse in dissesto 
finanziario;
 che il presente provvedimento è assunto ai fini delle previsioni del bilancio di previsione 
2024 riferite alle assunzioni di personale e per l’attuazione del vigente piano del 
fabbisogno del Comune di Torraca;

Visto l’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che, i responsabili dei servizi interessati  hanno espresso parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000;



Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge

D E L I B E R A

1) DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in premessa, che qui si intende 
integralmente riportato;
2) DI ATTESTARE che nell’Ente, privo di dirigenza, non sono presenti nell’anno 2023 
dipendenti in soprannumero, né in eccedenza, né sono previste analoghe situazioni per il 2024;

3) DI DARE ATTO che, per quanto sopra riportato, questo Comune non deve avviare, nel 
corso dell’anno 2024, procedure per la dichiarazione di esubero di dipendenti;

4) DI INVIARE al Dipartimento della Funzione Pubblica copia della presente 
deliberazione al seguente indirizzo pec: protocollo_dfp@mailbox.governo.it;

5) DI INFORMARE le OO.SS. e la RSU dell’esito della ricognizione;

6) DI RENDERE, con successiva e separata votazione unanime, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n.267



  



Pareri riportati sulla Delibera 22 del 26-02-2024 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA - TECNICA

Esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 
49, comma 1, e n.147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000.

26-02-2024 Il Responsabile dell’area amministrativa - 
tecnica

f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

Esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 
49, comma 1, e n.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 153 – comma 5 – del 
D.Lgs. n 267/2000

26-02-2024         Il Responsabile dell’area economico - 
finanziaria 

                f.to Dott. Alberto Astone
  



Il presente verbale, letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
f.to  FRANCESCO BIANCO f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese

IL SEGRETARIO GENERALE 
ATTESTA

Che la presente deliberazione:
- È stata affissa oggi all’albo pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto 

dall’art.124 del D.lgs. n 267/2000.

Dalla Residenza Municipale 28-02-2024 Vice Segretario Comunale
f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese

IL SEGRETARIO GENERALE
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n 267;
Vista la Legge Costituzionale n.3 del 18.10.2001, di modifica della Costituzione;
Vista della Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n.6085 del 9.11.2001;

ATTESTA 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il : 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

X
dichiarate immediatamente eseguibile ex. Art. 134, c.4, D.Lgs. n. 267/2000.

Dalla Residenza Municipale 28-02-2024
Vice Segretario Comunale

f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Torraca, 28-02-2024 Il Segretario Generale
 Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese


